

# Gefertliler Birliđi

4

[ferhatgec.github.io/land/](https://ferhatgec.github.io/land/)

Örgütlenme arttı ve bir merkez belirlendi, sinyallerin engellendiği; uydu sistemleri tarafından fark edilemeyen bir sığınak. İçerisi büyük ve birçok katmana sahip. Kaset tarafından gönderilen bilgiye göre bu sığınağı tespit etmeleri oldukça güç olacaktır. Sığınak, sokaktaki bir lağımdan başlıyor ve bir boruyla birinci katmana yönlendiriliyorsunuz. En üst katmanında sadece Gefertliler varken, alt katmanlarda daha kritik konularda insan yetiştiren üyelerin de olduğunu artık biliyorsunuz... Elimizde tehlikeli bir haber var, GZP hükümeti tarafından insanların telefonlarına sızma girişimi yapıldı. Çip üreten Kantelora\* şirketine hükümet tarafından talimat verildiği Kaset tarafından elde edilen bir bilgi. Kopyalandığına dair Kaset tarafından elimizde 4 tip belge de elimize geçti. Hükümet eğer Kantelora ile anlaşıp çiplerin o küçük hafızasına casus yazılımlarını eklettirebilirse, Gefertlileri büyük bir tehlike ve uğraş bekliyor olacak çünkü yetiştirebildikleri donanım-yazılım geliştiricileri bulunmuyor, ancak bu konuda birçok adım yapıldığını çok kez işittim. Hükümetin kadrosu içinde siyaset hariç konularda lisans eğitimi almış kimse olmadığından, neler yapabileceklerini söylememiz zor olacaktır. Birkaçını söylememiz iyi olur, eğer casus yazılım dahil edilebilirse neler yapabilirler?

1 - Kameranıza, konumunuza, mikrofonunuza, aradıklarınıza direkt erişim.

2 - Fişleme ve tutuklama.

3 - İstedikleri her an telefonlarınıza aşırı voltaj verebilecekleri düzenekler iddiası olduğundan dolayı telefonlarınızın yayacağı aşırı radyasyon sonucu kısırlaşma...

7 yıl öncesine geldiğimiz zaman, hükümetin Kantelora ile anlaşması tamamlandı fakat havuz medyası tarafından pek rağbet gösterilmedi. Ayrıca artık hükümet istihbaratına girebilen 2 yeni üyemiz var, bir tanesi istihbaratın donanımlarını çalıyor -biz ona Donanit diyelim-, diğeri ise istihbaratsal olaylarda direkt Gefertlilere doğru bilgiyi sağlayan bir ajan -biz buna Bilgt diyelim-. Donanit, gerçekten Gefertlilere donanım desteğini hükümetin donanımlarını çalarak sağlayabiliyor. Geferistan'a getirilen telefonlarda casus donanım ve yazılımların olduğu artık aşikar. Donanit, istihbaratın casus yazılım enfekte etmesi sonrası bu casus yazılımları devre dışı bırakarak Gefertlilere ulaşacak cihazları temiz bir şekilde elden geçirebilmiş oluyor... Bir tarih kitabı olarak 'Gefertliler Birliği', son durumları açıklamaya çalışacak.

\* Dünyadaki en büyük çip üreticisi.

GZP hükümeti halen daha halkını uyutmaya çalışıyor, daha doğrusu “çalışmaya çalışıyor” denilebilir. Latift halen daha ülkenin Geferzmesi. Kendisi beceriksizdir fakat kafası çalışan nadir hükümet yetkililerinden birisidir. Latift’in kadrosunda ise ülkenin kasasını boşaltmaya çalışan ve karşısında halkı Geferistan Merkez Bankası’nın önünde gören bir MB başkanı var. Tam bu yıllarda ülkenin Savort değeri bu kadar olaya rağmen 33 seviyesinde seyretmektedir. Bu oran çok düşük bir seviyede olduğundan, evrensel sıralamada Geferistan ilk 50’ye girememiştir. Tarihte bugün ayrıca Latift Geferistan’ı Dünya Konferansı’nda temsil edecektir. Bu atanamış Latift’in ülkeyi rezil edip etmeyeceği de meçhuldür ve önümüzdeki zamanlarda özellikle incelenmesi gerekir, ayrıca bu konferans halka duyurulmamıştı bile! Gefertililer -Kaset’in yardımıyla- konferansta kullanılacak kitapçığın bir kopyasını ele geçirebilmişler, GZP istihbaratının ne kadar kalitesizlerce elde tutulduğunun bir göstergesi olabilir. İstihbaratın dandik olmasının tek sebebi, hükümetin beceriksiz ve liyakatsiz insanları kadrolara atamasındandır. İstihbarat GZP’nin lehine kullanıldığından dolayı ve bu konuda lisansını tamamlamış bir tane dahi bakanın bulunmaması sebebiyle istihbarata giriş sınavları ve görüşmeleri de gayet torpillerle yapılmaktadır. Ayrıca bu kurumda istihbaratsal konularda uzman insanları görebilmeniz de pek olası değildir. Tamamı GZP tarafından atanır, beceriksizlerdir ve çalışmazlar. Tek yaptıkları maaşlarını çekmek ve telefon kullanabilmek olmalıdır, içgüdüsel refleksleri hariç tuttuğumu söylemiştim. Ne bilirsiniz, belki de kullandıkları telefonlarda da casus yazılım vardır? Kaset’in bu konuda değerli bilgilerini ilettiği mesajını okuyacağız -çok değerli bilgiler bulduğunu tahmin ediyoruz:-

“İstihbarata giriş için normal olarak bir giriş sınavı yapılıyor, sınavda çok karışık bir konuya değinilmemiş olmasından ötürü çoğunlukla sözel konular hakim. Ezberlerseniz bu aşamayı kolayca geçebilirsiniz -ki çoğunluk geçiyor, kopya ile, hükümetin adamları-...

Asıl sorun ikinci aşamada patlak veriyor, iki kendini bilmiş insanla bilgisayar başına geçiyorsunuz. Dünyadan izole bir oda ve bilgisayar. Bu bilgisayarda verilen belgelerdeki yapılması gerekenleri eksiksiz yapmanız gerekiyor. Bu konuda kendi dillerini geliştirdikleri bilgisini sizlere verebilirim. İkinci aşamayı geçtiğiniz zaman hem bir mülakata çağırılıyorsunuz, hem de kendi dilleri hakkında kocaman bir belge yığını alıyorsunuz. Bu belge yığnında belirtilene göre Pezege adında bir betik dilini öğrenmeniz gerekiyor. Bu dille ağlara ve telefonlara sızmanız isteniyor. Tabii ki bu sızma girişimleri tamamiyle işlenmiyor elbette, çünkü halen daha sizin kime iş yaptığınızı bilmiyor olabilirler. Önünüze bir algoritma veriliyor bunun için ve siz bu algoritmayı Pezege dili için yazıyorsunuz.

Öncelikle dilin iğrençliğini kenara atarsak; önemli olan, sözleşmeyi okumam oldu. Evet, telefon veriliyor sizlere ve içinde casus yazılım mevcut. 1 ay boyunca sadece bunu kullanacaksınız ve böylece neler yaptığınızı anlayacaklar, tabii ki bunları size direkt anlatmıyorlar. Böylece sizi kontrol edebilecekler fakat ben şüphelendiğimden dolayı başlangıçta bu konuları bilerek, kendi gerçek kimliğimi gizlemeye çalışarak kullandım bu telefonu. Ayrıca asla Geferist olduğunuzu kimseye söylememelisiniz, çok büyük sorunlar oluşturacaktır çünkü her tarafta ses ve görüntü kaydeden cihazlar var -şuanda onlara erişebiliyorum fakat o zamanlar tabii ki de durum böyle değildi- ve bunlar özel olarak geliştirilmiş benziyor. Tüm bu aşamaları geçtiğiniz vakit, istihbarata girmiş oluyorsunuz; bir çaylak olarak. Yani en baştan başlıyorsunuz ve duyduğum kadarıyla istihbaratın katmanları var, toplamda 10 katmana kadar çıkabiliyor olduğunu duymuştum. Yıllarınızı vererek katman geçiyorsunuz fakat burada bu konulardan anlayan iki kişi ya var, ya yok diyebilirim. Bir GZP klasiği olarıktan torpille, üst kademelere tanıdığınız yoluyla ulaşabiliyorsunuz. Bunu gözlerimle gördüğümde dolayı özellikle altını çizdim.

Size ayrıca paylaşmak istediğim Madde-4 var. Salte'nin gittiği yer ve oranın GZP hükümeti tarafından işaretlenmesi. Ek olarak komşularından bir tanesinin istihbarat ajanı olduğuna dair belgeler elime geçti.

O kaset, takma adıma ilham oldu..."

Şimdi o kocaman belge yığınınına göz atalım. Kaset tarafından elimize bir kopyası geçti, toplamda 37 kağıttan oluşuyor fakat biz bunu okuduk ve sizlere özet şeklinde vermek istiyoruz. Belgede bize iki profesörün ismi belirtiliyor, bunlar şu şekildedir:

Latrodoc\*. Tefer:

Kendisi lisans eğitimi Apfeltt\*\*'te, matematik dalında almış bir latrodoctur.

\* Latrodoc, Geferistan'da profesör ünvanını kazanmış insanlara verilen bir ünvanıdır. Bu ünvanın önündeki Romen rakamları ise o kişinin ne kadar fazla ve farklı profesör ünvanını kazandığını belirtir.

\*\* Geferistan'da bir şehir, turizm gelirleri ve öğrenciler şehrin temel gelirini oluşturur. Burada bulunan Apfeltt Üniversitesi dünya bazında da iyi bir üniversitedir. Birçok dünya bazında tanınan latrodoctara sahiptir. Goof sıralama ölçütüne göre 8. sıradadır. Goof'un ne olduğunu anlatarak gereksiz bilgiye boğulmanızı istemem.

Kendisinin dünya bazında tanınan ve kullanılan bir değişmezi ve fonksiyonu vardır. Bunları kendi ismiyle kullanır: Tefer değişmezi-fonksiyonu. Kendisinin çokça tezleri ve araştırmaları bulunuyor. Hatta Milenyum Problemlerinden ikisini çözdüğüne dair iddialar var. Wiles'tan önce Fermat'nın son teoremini ispatladığı da söz edilir, ancak bunların hepsi sadece bir iddiadan ibaret gibi görünüyor. Kendisi 46 yaşında, kendisiyle ilgili özel bir bilgiye ulaşmanız çok güçtür, telefon da kullanmıyor\*.

## II Latrodoc. Fetllne:

Kendisi ilk lisans eğitimini Laffelttzeprime\*\*'de, kriptoloji dalında almış bir latrodoctur. İkinci lisans eğitimini ve profesörlük ünvanını da Astrozenecra\*\*\*'da, matematik dalında yapmış birisidir. Kendi öğrenimini fizik dalında yapmamasına rağmen, fizik ve matematik dallarında çözülememiş bazı problemleri çözmüş; tonlarca formül, kitap, ders kitapları, eşitlikler gibi fikirler bırakmış, oluşturmuş, yazmış olup kendisi adına düzenlenen yarışmalar ve ödüller de mevcuttur.

Kendilerini bilgisayar biliminde de geliştirmişlerdir (her ikisi de).

\* MathConfX'te yaptığı son sunumda paylaştığı bir bilgidir. Kullandığı slayt, Apfellt Üniversitesinin veritabanında bulunur. 92 sayfalık bir sunumunda bazı kanıtlanan teoremlerin tarihlerinden bahsetmiş olup, bu teoremlerin kanıtlarını da aynı sunumda paylaşmıştır.

\*\* Geferistan'da, ülkenin başkenti Lakarta'da bulunan bir üniversitedir. Geferistan'da bulunan nadide 2 üniversiteden birisidir, diğeri de bildiğiniz gibi Apfellt Üniversitesi. Lakin, Laffelttzeprime bir teknik üniversitedir.

\*\*\* Astrozenecra ili, Lastofasft'ta bulunan, dünyada binlerce öğrencinin oraya başvurduğu fakat yalnızca %2'lik dilimin kabul aldığı muhteşem ötesi bir üniversitedir. Kendileri teknoloji enstitüsüdür. Lisans eğitimini henüz tamamlamamasına rağmen burada okuyan öğrencilerin tamamı -yanlış okumadınız- en iyi şirketlerde direkt iş bulurlar; daha doğrusu iş buldururlar. Dünya Üniversiteler Sıralaması'nda son 10 yıldır ilk sırayı, sonraki 40 yıldan beridir ise ilk 10'u korumaktadır.

Devam edecek...